Sed forte queres: a quibus peccatis debemus nunc conuerti? Dicendum quod maxime debemus conuerti a peccatis que directe sunt contra Deum, scilicet: que sunt contra  
 225 precepta prime tabule. Vnde primum est: *ego dominus Deus tuus, non habebis deos alienos*, etcetera. Et sic maxime est fugiendum peccatum heresis. Etiam in hoc precepto continetur honor et amor Dei, unde Malachie primo dicit dominus: *filius honorat patrem et seruus dominum suum. Si ego pater, ubi est honor meus? Et si ego dominus, ubi est timor meus?* Sic hodie nullus pugnat pro honore diuino, nam publice per agarenos predicatur in zomis honor Machometi et  
 230 suprimitur nomen Christi, quod est absurdum in terris christianorum habentium Christum pro domino, quod fuit prohibitum in concilio Vienensi, ut habetur in Clementina unica De Iudeis et Sarracenis, ubi est uituperium Aragonensium. In glosa dicit Iohannes Andreas: “hoc maxime fit in regno Aragonum”. Et uolens hanc infamiam purgare rex Iohannes Secundus bone memorie fecit leges in curia Calataiubii et districtius prohibet illud, ut patet  
 235 in foris qui fuerunt publicati anno domini mille quadringenti sexaginta uno, die decimo quarto mensis decembris, etcetera. Sed hodie nihil seruatur, nam ut lege cauetur, non poterant ad orationem clamare nisi mediante aliquo instrumento tube, etcetera. Sed nunc alta uoce dicunt non esse alium Deum nisi Deum eorum, Machometum nuntium suum, etcetera. Et hoc dicunt publice quinquies qualibet die, per quod quinque uulnera Christi renouantur cotidie, cum inter agarenos non solum uiua uoce de Christo non permittitur a  
 240 christianis loqui ad orationem, sed neque etiam cimbalum habere, quia per tabulas uocant ad orationem, ut fit tempore tenebrarum in maiori hebdomada. Igitur si christiani essent filii Dei, hoc repellerent.

Secundo, debemus conuerti a uane iurando, sed hodie false iuratur in iudiciis. Item  
 245 cotidie blasphematur in plateis, etcetera.

207: cf. Mt. 19, 16-17; Lc. 10, 25. | 221: Is. 45, 22. | 222: Ioel. 2, 12. | 225: cf. Ex. 20, 2-3. | 227-228: Mal. 1, 6.

210-219: cf. Petr. Ber., *Dict.*, c. conuerti, p. 368. | 231: cf. Cle. V., *Decr.*, V, 2, 1, col. 1180-1181.

214: Habuisse] X habuiesse. | 220: Exempla] M exemplo. | 244: Iudiciis] X iuditiiis.

Tertio, debemus festa colere, quod minime fit in hac ciuitate.

250 Quarto, debemus dare Deo decimas, quod minime in hac ciuitate dantur, unde Malachie tertio habetur quod si soluerint decimas et primitias daret in fructibus abundantiam; a contrario sensu, si non dabunt, nec ipse. Decima enim pars fructuum est domini Dei, et sic si ille non datur, commissat totam hereditatem tamquam dominus directus, decima sexta, questione prima, capitulo “Reuertimini”. Est autem graue peccatum, non solum furtum, sed est sacrilegium, ut dicit Hieronymus, non bene decimare perdit fructum et etiam sanitatem, ut dicit Augustinus, decima sexta, questione prima, capitulo “Decime”. Ratio est nam distemperatis elementis non solum sequitur sterilitas, sed etiam pestis et prelia inter  
255 homines.

260 Hec autem tria hodie uigent inter christianos, unde Augustinus De Doctrina Christiana dicit: «dabis impio militi quod non uis dare sacerdoti?». Vnde laudabilis consuetudo est inter mercatores dare decimam de acquisitis. Quolibet anno connumerando lucrum dant in fabricam alicuius ecclesie uel aliud simile. Ad conuersionem autem nostram multum iuuat beata Maria gratie.

Ideo ad hanc hodie recurrimus, ut sit media inter filium et nos, ut obtineamus gratiam quam petimus, nam nos in tribus istis processionibus fecimus discursum quem faciunt illi qui supplicant reginam temporale.

265 Primo, die ueneris dum regina stat in throno suo regali datur supplicatio petentis in manum suam.

Secundo, ille qui petit uadit ad barones uel milites qui asistunt regine et supplicant quod illi sint aduocati in isto negotio et illi referunt qualiter regina iam habet supplicationem pro hac parte.

Tertio, ueniunt ad diem assignatam, quando in aula regia supplicationes expediuntur.

270 Sic fecit hec ciuitas in isto negotio.

Primo, fuit ad supplicandum uirginem in throno suo, scilicet: in Pilari uel columna sua. Et sic prima processione actum fuit.

275 Secundo, supplicauit milites curie, ut apud ipsam intercedant. Et sic secunda processio facta fuit ad sanctam Engratiam, scilicet: ad martyres Cesaragustanos tamquam ad intercessores.

Hec tertia processio ad Sanctam Mariam Gratie in hoc hospitali ad aulam gratiarum, in qua est cancelleria gratie.

280 Et sic supplicamus: “o domina nostra, apud proprium filium pro nobis intercedas”. Ipsa uero dicit: “quomodo hoc faciam? Si omnis dimisistis pauperes Christi et hac domo et deuotionem illius?” Igitur si uultis hoc obtinere: *conuertimini ad me et conuertar ad uos* et recipietis hic gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat. Amen.

---

246: cf. Mal. 3, 8. | 280: cf. Za. 1, 3.

250-251: cf. Gra., *Decr.*, XVI, 1, 65. PL 187, 1019B. | 252: cf. Hier., *Comm. In Mal.*, III, 7. PL 25, 1569AC. | 253: cf. Gra., *Decr.*, XVI, 1, 66. PL 187, 1020C-1021A; cf. Aug. Hipp., *Serm.*, CVI, 3. PL 38, 626D. | 257: cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, CCLXXVII, 2. PL 39, 2267C.

257: Christiana] X Ristiana.

SERMO CENTESIMVS QVINQVAGESIMVS TERTIVS IN IMPVGNATIONE REGIS GALLIE

<THEMA> *Hec est uictoria que uicit mundum fides nostra*, prima Iohannis quinto capitulo.

Ad exaltationem fidei catholice assumptum thema scribitur presens, etcetera.

5 Tria prelia famosissima reperiuntur in sacra scriptura. Primum inter angelos in principio creationis. Secundum inter angelos et homines post creationem parentum nostrorum, scilicet: Ade et Eue. Tertium inter Deum et angelos post Christi aduentu. Hec tria ponuntur a Iohanne, Apocalypsis duodecimo.

De primo dicit: *factum est prelium magnum in celo, Michabel et angeli eius preliabantur cum dracone et ipse draco pugnabat et angeli eius et non ualuerunt, neque locus inuentus est eorum in celo*, etcetera.

10 De secundo dicit: *et postquam uidit draco quod proiectus esset in terram persecutus est mulierem*, scilicet: Euam, et mediante ea ipsum Adam et per consequens omnes in illo uirtualiter existentes.

15 De tertio dicit: *et iratus draco fecit prelium*, scilicet: tertium, et uicerunt illum in sanguine agni, quia Christus in passione illum uicit, unde dicit Iohannis duodecimo: *nunc princeps mundi huius eiicietur foras* uictus, etcetera. *Vicit leo de tribu Iuda*, Apocalypsis quinto. Patet Christi uictoria quia spoliauit inimicum, unde in Psalmo sexagesimo tertio: *ascendisti in altum, cepisti captiuitatem*, etcetera. Item Apostolus ad Ephesios quarto: *ascendens Christus in altum captiuam duxit captiuitatem*, etcetera.

20 Sed queritur: quomodo fuit hoc iustum bellum? Dico quod fuit nam bellantes, ex quo sunt concordantes de loco campi, concordant de tribus, scilicet: de persona, de medio et de armis, etcetera.

Prima concordia in campo fuit quod hoc bellum esset in medio mundi, quia primum habitum fuit in parte orientali, scilicet: in paradiso terrestri, qui secundum doctores est in parte orientali. Sed hoc in medio mundi propter tria rationaliter.

25 Primo, non debuit esse in celo hoc, quia nec uincens uel prelians erat angelus nec pugnabat pro angelis, qui recuperari nec saluari digne poterant propter multas causas et rationes, que causa breuietatis pro nunc dimittuntur. Sed prelium erat ad recuperandas animas que erant in mundo, scilicet: omnium hominum, etcetera. Ideo debuit esse in mundo.

30 Secundo, non fuit conueniens quod esset in parte orientali mundi, sicut secundum fuerat, quia tunc preliantes erant orientales, scilicet: Lucifer creatus prima die et Adam die sexto. Et sic orientales habuerunt campum in parte orientali paradisi terrestri.

Tertio, fuit hoc in medio mundi, scilicet: in Hierusalem, que sita est in medio terre habitabilis, ut patet. Hoc autem fuit conueniens propter tria.

35 Primo, quia demon tyrannice factus fuerat princeps totius mundi, ideo dixit Christus: *nunc princeps mundi eiicietur foras*.

---

2: I Io. 5, 4. | 8-9: Apc. 12, 7-8. | 10: Apc. 12, 13. | 13: Apc. 12, 17. | 14-15: Io. 12, 31. | 15: Apc. 5, 5. | 16-17: Ps. 67, 19. | 17-18: Eph. 4, 8. | 36: Io. 12, 31.

4: Prelium] X alia. | 7: Apocalypsis] M Aapochalipsis. | 8: Preliabantur] M preeliabantur. | 15: Quinto] M, X quinquagesimo. | 32: Terrestri] M terristri.

Secundo, quia uictor qui erat Deus erat uere dominus totius mundi, unde Psalmi uicesimo tertio: *domini est terra et plenitudo eius*, etcetera. Ideo, ut dominus mundi in medio mundi, parauit thronum suum, scilicet: crucem, etcetera.

40 Tertio, patet quia hec uictoria, que erat pro toto mundo, debuit innotescere in toto mundo. Ideo dicit Dauid in Psalmo septuagesimo tertio: *Deus rex noster*, etcetera, *operatus est salutem in medio terre*. Ideo de campo erant concordantes et sic restabat concordare de tribus, scilicet: de persona, de medio et de armis. Sed de persona debet hoc fieri, quia postquam in  
 45 angeli essent recuperandi, qui in primo fuerunt perditum in isto recuperaretur, non quod in primo fuerunt uacue facte. Igitur omnes conditiones personarum, que in primis preliis fuerant, in isto tertio debebant esse.

Et sic in primo prelio solum fuit spiritus contra spiritum, ideo in isto debuit esse spiritus. Sed cum non possit esse nisi spiritus diuinus, quia ut habetur Iohannis quarto: *spiritus est Deus*, quia pater est spiritus, filius spiritus et spiritus sanctus spiritus. Sed hoc  
 50 nomen attribuitur magis spiritui sancto quam patri et filio propter multa, que nunc dimittimus, etcetera. Non poterat preliare spiritus angelicus nec debebat, quia non debuit liberare mundum a perditione nisi dominus totius mundi, qui non erat angelicus, nec agebatur de liberatione angelorum perditorum, quia hoc non erat possibile, cum non  
 55 peniteant. Igitur persona pugnans non potuit esse angelus. Igitur si spiritus esse debebat, cum non esset alius spiritus nisi diuinus, sequitur, etcetera.

In secundo prelio non solum fuit spiritus, sed spiritus iunctus corpori sensibili, ut patet in serpente. Igitur in isto tertio debuit esse persona que esset spiritus et spiritus unicus corpori. Et sic fuit spiritus filius Dei et spiritus, id est, anima gloriosa unita corpori  
 60 sacratissimo.

Si forte dicis quod non fuit simile, quia demon accepit corpus serpentis, sed filius Dei non. Dicendum quod demon uoluit accipere corpus pulcherrimi hominis uel mulieris, sed non hoc permisit Deus, ne Eua haberet causam consentiendi temptationi, sed dum fuit Christus temptatus a demone permisit quod demon assumeret corpus humanum, quia illum  
 65 non timuit, sed aperte cognouit quod corpus humanum tunc acciperet, multi doctores hoc dicunt. Patet quia loquebatur cum eo et multa alia fecit, ut dicit Albertus Magnus super Mattheum, quarto capitulo, etcetera. Et sic conueniens fuit persona que non solum esset spiritus Dei filius, sed spiritus corpori unicus, scilicet: homo, in quo anima est corpori unita, et sic nullus potuit uincere nisi filius Dei incarnatus. Et hoc est quod dicit Iohannes  
 70 Apocalypsis quinto, quod uidit *librum clausum septem sigillis scriptum intus et foris*, etcetera. Dicebat angelus: *quis est dignus aperire librum?* Et nemo poterat neque in celo neque in terra neque *subtus terram aperire librum*, etcetera. Iste liber clausus erat processus patris nostri Ade et sententia data contra totum mundum. Scriptus intus quo ad offensam contra Deum; extra quo ad offensam proximi, quia omnes interfecit, ut dicit Augustinus. Clausum septem  
 75 sigillis quia licet esset unum peccatum originale, habebat in se omnes irregularitates omnium peccatorum et uirtualiter continebat omnia septem mortalia, ut dicit Thomas in prima secunde, questione sexagesima secunda, primo ad primum; et Questionibus De Malo, questione quarta, octauo ad primum. Ideo dicebatur: *clausum septem sigillis*, et sic dicit Iohannes quod angelus predicabat uoce magna dicens: *quis est dignus aperire librum et soluere*  
 80 *septem signacula eius?* Et nemo poterat neque in celo per angelos neque in terra per homines neque *subtus*

38: Ps. 23, 1. | 41-42: Ps. 73, 12. | 50: Io. 4, 24. | 70-72: Apc. 5, 1-3. | 78-82: Apc. 5, 1-6.

66: cf. Alb. Mag., *In. Ev. Mt.*, IV, 3-4, pp. 121b-122a. | 74: cf. Aug. Hipp., *Con. Sec. Iul. Res.*, II, 209. PL 45, 1231B. | 76-78: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>a</sup>e, q. 62, a. 2, p. 386; *Qu. De Mal.*, q. 4, a. 8 ad 1, p. 127.

*terram, scilicet: per demones, et dixit unus, etcetera, ecce uicit leo de tribu Iuda, radix David aperire librum et soluere septem sigilla, etcetera, et uidi agnum stantem tamquam occisum, etcetera. Igitur patet quod hec uictoria non potuit fieri nisi per Christum, etcetera.*

85 Tertio, de medio concordat quod sicut in secundo fuit mulier qua mediante perditus fuit mundus, sic in isto tertio esset mulier qua mediante recuperaretur mundus.

Quarto, concordatur in armis, scilicet: armarentur cum omnibus armis. Et sic Christus uestitus fuit et armatus lorica lucida et resplendenti, scilicet: cum omni plenitudine gratie, unde Iohannis primo: *uidimus eum plenum gratia et ueritate, de cuius plenitudine nos omnes accepimus.* Vnde non solum portauit arma pro se, sed etiam pro omnibus nobis. Sed demon portabat  
90 arma turpissima et rubiginosa per culpam suam, sed demon habebat deuisam super armaturam de colore duplici, scilicet: ex nigro et palido.

Erant duo peccata in demone spiritualia, scilicet: superbia et inuidia, nam in eo non sunt peccata carnalia nec peccare potest per luxuriam neque per gulam, cum non habeat corpus.

95 Et sic una pars uestis supra arma erat nigra, que significabat superbiam, de qua fuit indutus in primo bello in celo.

Secunda pars uestis erat palida, que significabat inuidiam, de qua fuit indutus in secundo prelio cum parentibus nostris, nam: *inuidia diaboli mors introiuit, etcetera, Sapientie secundo capitulo.* Et sic in isto tertio prelio demon fuit indutus ex utroque colore, sed Christus solum fuit indutus supra arma et tunica alba, scilicet: humilitatis. Nam sicut album est  
100 fundamentum omnium colorum, sic humilitas fundamentum omnium uirtutum.

Sed forte dices quod non fuit uictus demon per iustitiam, quia iustitia querit equalitatem, sed hic magna differentia fuit in persona, in armis, in medio, etcetera.

In persona quia hic creator et demon creatura. Et sic erat uirtus infinita contra uirtutem finitam, etcetera, quod nulla fuit iniustitia, quia quando duo intrant duellum quilibet  
105 presumit se esse potentem. Sic in proposito, quia demon presumit esse equalem, unde Isaie decimo quarto dixit: *ascendam super altitudinem nubium similis ero altissimo, etcetera.* Ecce qualiter erant equales, unus ueraciter, alter presumptiue, etcetera.

Secundo, fuit differentia quo ad arma, sed nulla fuit iniustitia, si unus habet pretiosiora arma quam alter et Lucifero data fuerunt arma splendentia in creatione, cum fuit gratia  
110 creatus, ut dicit sanctus Thomas et multi alii. Ideo dicit Isaias Lucifero: *quomodo cecidisti de celo, Lucifer, qui mane oriebaris, etcetera?* Et sic mane, scilicet: in principio creationis, fuit Lucifer quasi ferens lucem per gratiam, quam tunc habuit, et sic cecidit in terra lutosam et sic maculauit arma, que ante lucida erant. Igitur patet quod propter suam culpam hoc fuit, etcetera.

115 Tertio, fuit differentia in medio, sed non in iniustitia, quia demon elegit Euam in medium, filius Dei elegit Mariam uirginem, unde in Psalmo centesimo tricesimo primo: *elegit eam et preelegit, etcetera.* Sed demon dedit Eue uenenum superbie et auaritie et illi fecit perdere gratiam quam habebat. Sed filius Dei dotauit uirginem ex omni uirtute supra fundamentum humilitatis, quia ipsa dicit, quia *respexit humilitatem, etcetera.* Et sic secundum

---

88: Io. 1, 14-16. | 97: Sap. 2, 24. | 106: Is. 14, 14. | 110-111: Is. 14, 12. | 117: Ps. 131, 13. | 119: Lc. 1, 48.

110: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 63, a. 5, p. 441; *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 20, q. 2, a. 3, p. 982.

105: <sup>2</sup>Presumit] M presemnit.

120 mensuram humilitatis dedit illi plenitudinem gratie. Ideo ait angelus: *ave gratia plena*, etcetera. Sed uirgo dedit filio illud, quo humiliari posset pro nobis pati, quia ex quo per satisfactionem uoluit redimere, ut Deus humiliari non poterat, quia: *excelsus super omnes gentes dominus et humilia respicit*, Psalmi centesimo decimo secundo. Et sic uirgo armauit illum, ex quo humiliari posset et pati pro nobis, unde Apostolus ad Philippenses secundo: *exinaniiuit*  
 125 *semet ipsum formam serui accipiens et habitu inuentus ut homo*. Hunc habitum dedit illi mater sua, ex quo sequitur correlarium quod in uirgine humilitas fuit causa gratie et in Christo humilitas fuit causa uictorie.

Igitur si uolumus gratiam habere et uictoriam, humiliemur ad pedes uirginis, ut ea mediante adquiramus, quia *hec est uictoria que uincit mundum*. Ad hanc igitur in principio  
 130 sermonis recurremus.

<THEMA> *Hec est uictoria que*, etcetera.

Vna breuissima conclusio uidebitur, que est hec: quod excellentior uictoria habetur in pugna pro tuitione ecclesie et fidei sancte catholice. Hec conclusio probatur tripliciter, scilicet: ratione, auctoritate et exemplo.

135 Primo, ratione sic: ubi excellenter concurrunt cause uictorie illa est excellentior uictoria, sed in pugna pro fide catholica excellenter concurrunt cause, igitur, etcetera. Maior probatur, quia sicut posita causa sufficienti et sufficienter, scilicet: cum debitis conditionibus, scilicet: aproximata non impedita, etcetera, ponitur effectus, sic «aucta causa augetur effectus», sed hec concurrunt in pugna pro fide catholica, igitur, etcetera. Hec  
 140 probatur, quia tria debent concurrere ad uictoriam. Primum in agone uiriliter pugnare. Secundum in illo non deficere. Tertium illud pro quo pugnatur acquirere et possidere.

De primo patet Psalmi tricesimo: *uiriliter agite*, etcetera. Item primo Macchabeorum sexto capitulo dicitur quod: *pugnauerant uiriliter*.

De secundo patet, nam ut dicit Apostolus secunda ad Timotheum secundo: *qui certat in agone non coronabitur nisi qui legitime certauerat*, et sic non debet deficere.  
 145

De tertio patet: dicit Apostolus prima Corinthiis nono: *omnes currunt, sed unus accipit brauium. Sic currite, ut comprehendatis*. Quasi dicat: ille solum uincit alios. Quod ista tria reperiantur in certamine pro fide catholica patet in martyribus. Primum qui fortiter et uiriliter pugnabant quod iudices et tortores uincebant. Causa erat quia non solum cum  
 150 uiribus propriis, sed in uirtute Dei pugnabant, unde: *dicit Moses populo Israhel: "nolite timere, dominus pugnabit pro uobis"*, Exodi decimo quarto. Item Iosue uicesimo tertio: *dominus pugnabit pro uobis, ut pollicitus est*.

De secundo patet quia ista nunquam in prelio defecerunt.

155 Sed forte dices: nonne mortui fuerunt? Dico quod non fuerunt mortui ab hostibus, ideo nunquam fuerunt uicti. Nam si aliquis moritur naturaliter sua infirmitate in exercitu, non dicitur uictus, sed qui moritur uel interficitur ab hoste. Sed martyres non fuerunt interfecti ab hostibus, sed quia dominus, dum uolebat, animam eorum a corpore sumebat.

---

120: Lc. 1, 28. | 122-123: Ps. 112, 4-6. | 124-125: Phil. 2, 7. | 129-131: cf. I Io. 5, 4. | 142: Ps. 30, 25. | 143: I Mcc. 6, 31. | 144-145: II Tim. 2, 5. | 146-147: I Cor. 9, 24. | 150-151: Ex. 14, 13-14. | 151-152: Ios. 23, 10.

138-139: cf. Arist. Lat., *Phys.*, II, 3, 195b18, p. 62; *Met.*, V, 2, 1013a32, p. 85; cf. Th. Aq., *Qu. De mal.*, q. 11, a. 3, p. 90.

160 Patet in apostolis, nam Iohannes Euangelista positus in feruenti oleo erat moriturus, sed tunc noluit dominus animam suam recipere, quia promiserat ei dicens Petro: *sic eum uolo manere*, scilicet: sine morte corporali, etcetera.

165 Item patet de sancto Andrea, qui biduo uiuens post corporis fustibus materationem predicabat in cruce. Hoc uidens proconsul a cruce precepit deponere, sed non potuerunt, quia non placuit domino. Sed uolentes eum a cruce tollere ministri non potuerunt illum tangere et dum fideles eum deponere uellent, orauit apostolus, ut Christus spiritum suum sumeret. Et sic cum splendore expirauit. Ecce qualiter hic non mortuus fuit ab inimico, sed assumptus fuit a Deo, etcetera.

170 Item patet de sancto Bartholomeo: «qui excoriatus post corporis fustibus macerationem in cruce populis excoriatus predicauit nec mori poterat, sed postea altera die sequenti, scilicet: octauo kalendas septembris, iussu regis deollatus fuit». Ecce quod excoriatus uiuere non poterat nisi Deo uolente. Et sic dum uoluit animam suam recepit.

Item patet de aliis, maxime de nostris patriensibus, ut de Laurentio et de Vincentio, qui non fuerunt mortui per inimicos Christi, sed dum Christus uoluit eos recipere. Nam Laurentius dum unum latus fuit assatus dixit: «uersa et manduca», etcetera.

175 Item Vincentius dum inimicus uolebat non fuit mortuus, sed quando nolebat, quia positus in lecto ut uiueret, tunc spiritum suum Christus accepit. Et sic patet per exempla infinita quod Deus dabat illis uirtutem ad certandum et immortalitatem ad uincendum. Et de his duobus dicit Deus, Apocalypsis secundo: *uinenti dabo edere de ligno uite*. Nam lignum et fructus huius habebant duo, ut dicit sanctus Thomas in prima parte, questione nonagesima septima, quarto, obiectione; et secundo Sententiarum, distinctione decima nona, quarto capitulo, primo fortificabat uirtutem et dabat edentibus immortalitatem. Et sicut Deus dederat illam uirtutem illi cibo, sic tunc dabat pugnantis pro fide, etcetera.

Quo ad tertium dicit ibidem, scilicet: Apocalypsis secundo: *uinenti dabo manna absconditum et non*, etcetera. Et sic patet conclusio.

185 Secundo, probatur auctoritate Augustini in multis locis, maxime scribens ad Bonifacium comitem dicens quod iustum est pugnare pro defensione persone proprie et proximi, etcetera. Sed pro defensione et tuitione ecclesie non solum est iustum, sed maxime meritorium. Quia sicut est graue peccatum contra ecclesiam et fidem catholicam uenire, sic meritum grande contra illos resistere.

190 Tertio, probatur exemplo tam in ueteri quam in nouo testamento. In ueteri patet per Apostolum ad Hebreos capitulo undecimo, ubi numerat omnes incipiendo ab Abel per Enoch, Noe, Abraham, etcetera, dicens: *omnes isti per fidem uicerunt regna, operati sunt*, etcetera. Item in nouo testamento patet per decem persecutiones ecclesie, incipiendo a Nerone, in quo fuit prima, usque ad tempora Constantini et Diocletiani et Maximiani, in quibus fuit ultima et crudelior persecutio ecclesie, que decem annis durauit et in uno mense uiginti milia martyres coronati fuerunt, sed per Constantinum reddita fuit pax ecclesie. Sic quod

---

159-160: Io. 21, 22. | 177: Apc. 2, 7. | 182-183: Apc. 2, 17. | 191: Hbr. 11, 33.

167-169: cf. Petr. Nat., *Cat. San.*, VII, 103, p. 403. | 173: cf. Bed., *Hom.*, XCI. PL 94, 493D. | 178: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 97, a. 4, pp. 691-692; *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 19, q. 1, a. 4, pp. 936-938. | 184: cf. Aug. Hipp., *Ep.*, CLXXXIX, 1. PL 33, 854Bsq.

162: Non] X nam. | 185: Defensione] M defesione. | 193: Diocletiani et Maximiani] M Diocletianum et Maximianum.

omnes qui contra ecclesiam et fidem catholicam pugnarunt mala morte diem clausurunt et Constantinus imperator pro sancto a grecis habitus fuit et ipsi festum eius celebrant secundo martii. Et sic patet quod in bello quod sit contra tyrannos aduersus ecclesiam et contra hereticos et cismaticos et ecclesie rebelles est uictoria excellentissima, de quo dicit  
 200 thema nostrum quod *hec est uictoria*, etcetera.

Ex quo sequitur quod bellum quod gerit christianissimus rex Hispaniarum Ferdinandus contra gallos est iustissimum et sanctissimum, quod patet sic: secundum doctores, ad iustum bellum tria requiruntur. Primum: principis auctoritas. Secundum: causa iusta. Tertium: intentio recta. Sed in isto bello concurrunt excellenter ista tria, igitur, etcetera.

205 Patet de primo, nam hoc bellum gerit non solum auctoritate principis, sed precepto ipsius principis et excellentissimi principis, scilicet: summi pontificis, ad quem spectat gubernatio totius uniuersi, maxime in his que concernunt fidem sanctam catholicam.

De secundo patet, scilicet: quod sit causa iusta, quia fit contra inobedientes, contra rebelles, contra errantes in fide et contra uolentes Christi tunicam scindere, que est ecclesia.  
 210 Et sic quod tortores noluerunt diuidere isti cismatici conantur diuidere.

De tertio patet, scilicet: de recta intentione serenissimi regis, nam ut dicit Augustinus in multis locis, bellum non debet fieri propter odium nec propter uindictam nec propter cupiditatem dominandi, sed solum propter pacem et ut mali coerceantur et boni subleuentur, sed omnia ista nunc concurrunt. Rex serenissimus Ferdinandus semper uoluit reges Francie habere in fratres. Patet de diuisione regni Neapolis et potioem partem alteri dedit et nomen regium sibi non retinuit.  
 215

Item patet in matrimonio regine facto.

Item patet in multis aliis que omittuntur pro nunc.

Item patet quod rex noster non bellat propter uindictam, quia semper alium superauit.  
 220 Et sic ipse non indiget uindicta, sed alter sic.

Item rex noster non bellat propter regnorum cupiditatem nec propter apetitum dominandi, nam plura regna habet quam gubernare possit et in tanto tempore regna infidelium Christo adquireret et quia hoc facere non potest sine pace christianitatis, quam rex Francie perturbat, ideo, etcetera, patet quod recta intentione hoc facit, unde Augustinus dicit ad Bonifacium comitem: «bellum geritur ut pax habeatur».  
 225

Igitur pugnemus uiriliter et non simus pigri nec negligentes, quia omnia tria necessaria concurrunt. Nam bellamus pro lege et fide et pro rege et pro tuitione personarum et bonorum nostrorum. Nam si princeps tyrannus potest subditos compellere ad pugnam, ut dicit Augustinus contra Manicheum dicens: «uir iustus si sub rege sacrilego militet, recte potest illo iubente bellare», etcetera. Vnde potest esse iniustum bellum ex parte imperantis et iustum ex parte militis obedientis, unde Augustinus contra Manicheos dicit: «reum facit regere iniquitas imperantis, innocentem autem militem ordo seruiendi». Hec Alexander in Summa, tertia parte, questione tricesima prima, articulo secundo. Igitur si princeps tyrannus  
 230

---

200: I Io. 5, 4.

211: cf. Aug. Hipp., *Ep.*, CLXXXIX, 6. PL 33, 856A. | 225: Aug. Hipp., *Ep.*, CLXXXIX, 6. PL 33, 856A. | 229-230: Aug. Hipp., *Con. Fau. Man.*, XXII, 75. PL 42, 448B. | 231-232: Aug. Hipp., *Con. Fau. Man.*, XXII, 75. PL 42, 448C. | 232-233: cf. Alex. Hal., *S. Th.*, (vol. 4), lib. 3, par. 2, inq. 3, trac. 2, sect. 1, q. 2, tit. 2, p. 465.

Sermo CLIII

235 potest subditos ad pugnam compellere, multo magis rex christianissimus Ferdinandus  
precepto summi pontificis, etcetera.

240 Pugnemus igitur uiriliter contra hostes inuisibiles demonum, quia isti perturbant regem  
Francorum, ut cesset bellum motum contra agarenos. Item pugnemus contra hostes  
uisibiles. Item tertio contra peccata nostra, propter que ista a Deo permittuntur. Et sic  
faciendo, hic recipiemus gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat, etcetera.  
Amen.

## SERMO CENTESIMVS QVINQVAGESIMVS QVARTVS CORAM REGE FERDINANDO

<THEMA> *Iustitia et pax osculate sunt*, Psalmi octogesimo quarto.

Originaliter uerbum reperi quod assumpsi.

5 Sententia est beati Augustini exponentis uerba thematis dicens quod tanto est fraternitas  
inter iustitiam et pacem quod una sine altera manere non potest. Vnde doctores catholici  
dicunt quod iustitia se habet ut arbor, pax uero fructus eius. Et sicut perdita arbore,  
perditur etiam et fructus, sic perdita iustitia perditur et pax. Hoc autem potest demonstrari  
in omnibus creaturis, primo in natura angelica, que fuit creata in omni rectitudine iustitie.  
10 Cognoscebat enim quod iustum erat quod creatura esset subiecta creatori et si illud  
seruasset, non perdita fuisset pax inter angelos, sed Lucifer primus omnium angelorum  
uidens pulchritudinem suam estimauit non esse iustum quod creatura sic excellentissima  
subderetur Deo. Et sic cum *cauda subiectionis trabens tertiam partem* angelorum ad suam  
opinionem, Apocalypsis duodecimo, credens illud esse iustum, perdita fuit iustitia inter  
angelos et per consequens pax fructus eius. Et sic Michahel princeps credentium et primus  
15 inquisitor mundi habuit prelium cum eo, ut habetur supra Apocalypsim duodecimo, dicens:  
*factum est prelium in celo*, etcetera. Hoc idem patet in omnibus, quia Adam primus omnium  
creatus in iustitia originali, in qua si perseueraret, habuisset pacem continuo, sed perdita  
iustitia per peccatum immediate fuit perdita pax apud Deum, apud angelos et homines et  
finaliter apud omnes creaturas.

20 Primo, apud Deum, quia separatus ab eo.

Apud angelos, quia mox perdita iustitia affuit angelus cum gladio, ut impediret introitum  
paradisi.

25 Apud homines, quia duo primi filii Ade, unus interfecit alterum. Etiam inter omnia  
animalia, que obedirent pacifice homini, sed per peccatum eius omnia fuerunt rebellia. Et  
sic cum unguibus, dentibus uel ueneno fuerunt contra hominem. Ratio huius fuit quia cum  
aliquis rebellat apud aliquem principem, non solum princeps est ei inimicus, sed etiam tota  
familia domus. Sic in proposito, quia perdita iustitia hominis ad Deum perdita fuit pax Dei  
ad hominem et omnium creaturarum ad hominem. Et sic perdita arbore iustitie Ade fuit  
30 perdita iustitia pro toto mundo, de qua arbore habetur Hiezechielis decimo nono dicens  
quod arbor exaltata fuit in altum et palmites et fructus eius in magno decore. Dum autem  
considerauit altitudinem suam arbor illa, uenit ira Dei et combussit arborem et palmites et  
fructus eius. Hec autem arbor fuit Adam constitutus in maxima altitudine, et tres palmites  
eius implebant mundum, unus Asiam, alius Africam et alius Europam. Considerauit  
35 altitudinem suam per superbiam et sic incensa fuit et exsiccata arbor illa et fructus et  
palmites. Et sic non remansit arbor iustitie in mundo nec per consequens fructus eius,  
scilicet: pax. Sed Deus misericors nolens perdere mundum, sed saluare, fecit ut bonus  
hortolanus, qui si siccatur arbor in horto, accipit ramum alterius arboris et plantat eum in  
eodem loco. Sic fecit Deus misericors, sed uidens quod in mundo non erat arbor iustitie,  
40 accepit arborem diuinitatis, de qua habetur Danihelis quarto capitulo dicens quod: *uidit  
arborem cuius altitudo erat de terra ad celum empireum, rami eius implebant totum mundum, uidit omnes  
bestias infra arborem et omnia uolatilia in ramis illius arboris*, etcetera. Hec arbor erat diuinitas, que

2: Ps. 84, 11. | 12: Apc. 12, 4. | 16: Apc. 12, 7. | 29: cf. Ez. 19, 10. | 39-41: cf. Dn. 4, 17-18.

4: cf. Aug. Hipp., *En. In Psal.*, LXXXIV, 12, 11. PL 37, 1078BC. | 5-6: cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Mt. 7, 17. PL 114, 110D-111A.

12: Trahens] M tradens.

implebat mundum totum, Hieremie uicesimo tertio: *celum et terram*, etcetera. Erat una sola arbor, quia unus solus Deus, habens tres ramos, qui sunt pater, filius et spiritus sanctus eiusdem nature, potentie et uirtutis, etcetera. Erant omnes bestie infra arborem, nam  
 45 omnes homines peccatores in isto mundo inferiori erant, quia: *homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis*, ut dicit Dauid in Psalmo quadragesimo octauo. Erant omnia uolatilia in seruitute arboris, scilicet: omnes angeli in celo, etcetera. Igitur misericors Deus uoluit plantare unum ramum ex his tribus loco Ade, ut esset arbor iustitie et iustificaret totum mundum. Et primo, antequam plantarentur duo rami, scilicet: pater et filius,  
 50 miserunt tertium ramum, scilicet: spiritum sanctum, ut prepararet terram in qua plantaretur et preparata esset digna ad recipiendum tam pretiosissimam arborem, ut erat filius Dei. Hec autem terra fuit beatissima uirgo Maria, de qua rex Dauid dicit in Psalmo octogesimo quarto: *benedixisti, domine, terram tuam, auertisti captiuitatem Iacob*. Quasi dicat: dum uoluisti auertere captiuitatem Iacob.

60 Primo, *benedixisti terram tuam*, scilicet: uirginem gloriosam, et sic fuit preparata et uisitata per spiritum sanctum. Vnde rex Dauid in Psalmo sexagesimo quarto dixit: *uisitasti terram et inebriasti eam*, scilicet: aqua gratie spiritus sancti. Hoc autem fuit pacificando locum illum, quia ut dicit Augustinus in libro De Ciuitate Dei: «sicut spiritus humanus nunquam uiuificat membra nisi fuerint unita corpori, sic spiritus sanctus nunquam uiuificat membra ecclesie nisi fuerint in pace unita».

Hoc autem spiritus sanctus fecit in uirgine Maria, de quo habetur in Psalmo septuagesimo quinto, de quo dicit rex Dauid: *factus est in pace locus eius et habitatio eius in Sion*. Hoc autem quod fieret a spiritu sancto fuit figuratum Genesis octauo, dum post destructionem mundi missa fuit columba de arca et rediens portauit ramum oliue. Columba  
 65 significat spiritum sanctum, unde Matthei tertio, in baptismo Christi apparuit spiritus sanctus in columbe specie super eum, portauit ramum oliue, qui significauit pacem. Vnde pacificauerat mentem uirginis ad Deum et portionem inferiorem ad mentem et carnem ad animam, quia in illa carne nulla fuit rebellio. Et sic preparata et pacificata conclusit terram illam, ut esset clausa a uiro et a demone, de quo Canticorum quarto habetur: *hortus conclusus*  
 70 *et fons signatus, amica mea*, etcetera.

Ista autem preparatio principaliter facta fuit a spiritu sancto, sed aliquantulum a uirgine, ut patet in tertia parte, questione uicesima septima, articulo tertio ad tertium. Exemplum huius: quando aliqua matrona est apta ad faciendum aliquod pulmentum pro principe, illa est magistra principalis. Sed aliqua ancilla illico adiuuat in aliquo ad faciendum et ad  
 75 presentandum principi. Sic in proposito, uirgo pacificata illa carne presentauit se domino dicens: *ecce ancilla domini*, sed quia iustificatio mundi sperabatur a secundo ramo trinitatis, scilicet: filio Dei, dicendo: *fiat mihi secundum uerbum tuum. Iustitia de celo prospexit*, Psalmi octogesimo quarto.

Et sic ramus ille qui erat secunda in trinitate persona plantatus in utero uirginali factus  
 80 fuit Deus et homo, de quo in Psalmo primo, qui secundum doctores exponitur de Christo incarnato, dicitur: *beatus uir qui non abiit in consilio impiorum*, etcetera. Et infra dicit: *et erit tamquam lignum quod plantatur secus decursus aquarum*, etcetera. Et sicut in Adam perdita fuit iustitia et pax et gratia non solum personalis, sed pro toto mundo, et hoc factum fuit mediante Eua, sic in secunda arbore, scilicet: in Christo, recuperata fuit iustitia et pax et

42: Ier. 23, 24. | 45-46: Ps. 48, 21. | 53: Ps. 84, 2. | 55: Ps. 84, 2. | 56-57: Ps. 64, 10. | 62: Ps. 75, 3. | 63: cf. Gn. 8, 10. | 65: cf. Mt. 3, 16. | 69-70: Ct. 4, 12. | 76-77: cf. Lc. 1, 38. | 77: Ps. 84, 12. | 81-82: Ps. 1, 1-3.

58-60: cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm. Ad Fr. In Er.*, II. PL 40, 1238C. | 72: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 27, a. 3 ad 3, p. 208.

85 gratia, non solum personalis, sed pro toto mundo mediante uirgine Maria. Vnde Augustinus in sermone dicit: «redditur femina pro femina, sapiens pro stulta, humilis pro superba».

Et sic, si per superbiam Eua perdidit et per humilitatem Maria recuperavit, si nos uolumus de illo fonte signato gratiam acquirere, debemus simili modo per humilitatem habere. Et sic prostremus genua ante pedes huius uirginis dicendo humili mente et pia: aue  
90 dulcissima Maria, etcetera.

<THEMA> *Iustitia et pax osculate sunt*, ubi supra.

Serenissime princeps, uerba thematis assumpta et coram maiestate uestra declaranda sunt uerba regis Daud in Psalmis et uersa de latino in lingua uulgari nostra ad propositum meum sonant quod iustitia et pax his diebus elapsis erunt in maxima tristitia. Sed nunc  
95 propter aduentum nouum uestre maiestatis fecerunt et habuerunt maximum gaudium, et sic osculate sunt. Et quia uideo quod maiestas uestra propter laborem itineris est aliquantulum fatigata, ideo in presenti sermone solam unam declarabo conclusionem, que talis est: quod uirtus iustitiae excellit omnes alias uirtutes quod probatur triplici ratione. Primo, ratione uniuersalitatis. Secundo, ratione necessitatis. Tertio, ratione potentialitatis.

100 Ratione uniuersalitatis patet sic: illa uirtus sine qua nulla alia uirtus potest esse excellit omnes alias, sed sine iustitia nulla uirtus alia esse potest, igitur, etcetera. Hoc autem probatur per Aristotelem quinto Ethicorum et per Tullium secundo De Officiis, qui dicunt quod: «iustitia est preclara uirtutum» et hec que illuminat et taxat omnes uirtutes, unde dicit diuitibus quid iustum est dare et retinere et temperatis quid iuste debent comedere et non  
105 comedere, et sic de aliis.

Secundo, hoc patet ratione necessitatis sic: illa uirtus que est necessaria in quolibet statu, sine qua nullus status posset permanere, excellit omnes alias sine quibus esse possunt, sed iustitia est huiusmodi, igitur, etcetera. Hoc autem patet quia cum tres sint status hominum, scilicet: monasticus, economicus et politicus, in quolibet istorum uirtus iustitiae est  
110 necessaria et non aliqua alia uirtus.

Patet in monastica, que est uita unius hominis separati ab aliis, unde eremita non posset sine iustitia uiuere.

Et si dicis quod iustitia sit dare unicuique quod suum est, iste cum solus sit, alteri non potest dare, igitur, etcetera. Dico quod iste debet dare Deo quod suum est et anime et corpori suo, quod suum est.  
115

Primo, igitur in media nocte surgit et dat Deo gloriam et honorem per matutinalem officium iuxta illud: *primum querite regnum Dei et iustitiam eius*, Matthei sexto.

Secundo, mane dat anime delectationem dicendo orationes deuotas uirgini et sanctis, ac si cum illis aperte loqueretur. Vnde dum oramus cum Deo loquimur, cum legimus ipse loquitur nobiscum.  
120

91: cf. Ps. 84, 11. | 117: Mt. 6, 33.

86: Augustinus] *Auctor err.* cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 3. PL 183, 62D. | 103: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, V, 3, 29b28, pp. 454-455; cf. Cic., *De Off.*, II, 9, p. 66.

111: Monastica] M monastica.

Tertio, debet dare corpori quod suum est, scilicet: refectionem, quia si hoc non daret, non diu permaneret anima in corpore, et sic durat status suus dando iuste unicuique quod dare debet.

125 Secundo, patet hoc in uita economica, nam paterfamilias dum iuste tribuit seruatoribus que sua sunt et iuste maiora tribuit filiis et per consequens maiora uxori. Et sic hoc faciendo ordinate durat status ille, aliter sine iustitia non duraret, etcetera.

130 Tertio, patet hoc identiter ciues ut clare uidetur, etcetera, unde Augustinus in quarto De Ciuitate Dei, capitulo quarto dicit quod: «sine iustitia, quid sunt regna nisi magna latrocinia?», etcetera. In quolibet istarum posset uiuere sine aliis uirtutibus, ut patet in omnibus uitiosis, qui etiam sine iustitia uiuere non possent. Vnde Augustinus De Ciuitate Dei dicit quod iustitia etiam est necessaria inter latrones, unde si unus illorum totam predam usurpare uellet, mox ab aliis interficeretur. Igitur opus quod iuste et equaliter inter eos diuidatur.

135 Tertio, patet hoc ratione potentialitatis, nam iustitia habet maiorem uirtutem et potentiam quam cetere uirtutes, unde officium uirtutis est ducere nos ad gloriam, sed officium iustitie non solum et hoc, sed etiam liberat hominem a pena. Exemplum habemus in Traiano Hispano imperatore, de quo dicit sanctus Thomas in primo Sententiarum et in quarto; et in Questionibus De Veritate quod fuit mediante Gregorio liberatus a penis inferni. Hoc autem fuit propter actus excellentes iustitie, quos in uita exercuerat propter  
140 quod Gregorius orando pro eo post trecentos annos liberauit a penis inferni, unde dicit Tullius in secundo De Officiis, capitulo quarto, quod iustitie splendor inter omnes uirtutes est maximus, quia ex sola iustitia boni uiri nominatur. Vnde in electione imperatorum usque ad Iustiniani tempora, dum electus erat imperator, dicebant romani: “Traiano sit melior”.

145 Hec autem conclusio potest etiam probari quod sit excellentior a posteriori sic: quia Christus dicit quod *arbor bona bonos fructus facit*, Matthei septimo, et per consequens excellentia arboris arguit excellentiam fructus et econtra, nam dicit Christus: *quia a fructibus eorum cognoscetis eos*. Igitur si fructus bonus est, ab optima arbore productus, pax qui est fructus iustitie est ab arbore optima productus.

150 Et sic patet quod iustitia est excellentior cunctis, quod autem pax sit optimus fructus. Hoc dicit Augustinus in De Ciuitate Dei dicens: «tale bonum est bonum pacis, ut rebus creatis nihil graciosus soleat audiri, nihil delectabilius concupisci et nihil utilius possideri». Hec ille. Et sic Christus hanc pacem in ore habuit dicendo: *pax uobis*, et christianis fidelibus in testamento reliquit dicendo: *pacem relinquo uobis*, etcetera.

155 Habemus igitur quod iustitia est excellentissima arborum, igitur debet in excellentissima terra plantari. Et sic Christus arbor iustitie totius mundi ascendens in celum relinquit illam plantatam in mentibus principum, scilicet: summi pontificis, imperatoris et regum, etcetera. Vnde ipsa uera sapientia, qui Christus est, dicit, Prouerbiorum octauo: *per me reges regnant et conditores legum iura discernunt*. Ex quo patet principes, licet apud mundum sint reges, apud  
160 Christum sunt uices regis gerentes. Patet etiam quod debent condere tales leges, ut iustitiam

---

146: Mt. 7, 17. | 147-148: cf. Mt. 7, 16. | 153: cf. Io. 20, 19. | 154: cf. Io. 14, 27. | 158-159: Prv. 8, 15.

128-129: Aug. Hipp., *De Ciu. Dei*, IV, 4. PL 41, 115A. | 130: cf. Aug. Hipp., *De Ciu. Dei*, XIX, 12, 1. PL 41, 638C. | 137-138: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 45, q. 2, a. 2, p. 312; *Qu. De. Ver.*, (vol. 1), q. 6, a. 6, p. 194. | 141: cf. Cic., *De Off.*, II, 9, p. 66. | 151-152: Aug. Hipp., *De Ciu. Dei*, XIX, 11. PL 41, 637C.

143: Traiano] M troiano.

exerceant rectam, unde Sapientie primo habetur: *diligite iustitiam qui indicatis terram*. Et sic licet reges debeant omnes uirtutes diligere, maxime iustitiam inter alias, ut reginam inter ceteras personas.

165 Si autem queris: in quo consistit hec iustitia? Respondeo, secundum Macrobius, quod in hoc si unicuique sua reddantur, et sic, secundum omnes doctores: «iustitia est dare unicuique quod suum est». Et sic princeps, cum sit medius inter Deum et populum, debet primo dare Deo quod suum est, unde dicit Tullius in secundo De Officiis, capitulo quarto, quod prima pars iustitiae est in Deum, ut que Dei sunt, Deo reddantur. Debent autem tria Deo dare, scilicet: fidelitatem, honorem et gratiarum actiones de beneficiis receptis.

170 Primo, fidelitatem quam promisit, non solum in baptismo, sed etiam in regni acceptione. Et sic debet esse christianissimus, ut omnia que ecclesia credit, firmissime credat, unde Aristoteles quinto Politicorum dicit quod: «princeps debet esse deicola», etcetera.

175 Secundo, debet honorem Dei seruare et defendere, qui honoratum ipsum super omnes fecit. Hoc autem in hoc regno Aragonie non uidemus, nam precipuum esset contra honorem regis, si uexillum regis Tunici in regno suo eleuaretur et in turribus nomen inimici regis aclamaretur, quod sit in hoc regno nostro Aragonie, in quo sunt mezquite sarracenorum in turribus quorum aclamatur, etcetera. Et quod non solum est contra honorem Dei et regis, sed etiam contra honorem regnicolarum, ut habetur in Clementina De Iudeis et Sarracenis, capitulo unico, ubi dicitur: «cedit quidem in offensam diuini nominis et oprobrium fidei christiane, quod in quibusdam mundi partibus principibus christianis subiectis», etcetera. Vbi dicit glosa quod hoc sit in Aragonia nominando regnum Aragonie solum inter omnia regna mundi, quod cedit in oprobrium et uerecundiam non solum regis, sed regnicolarum. Cum isti libri non solum sint in Grecia, Roma et Italia, sed etiam in Francia, Alemanie, Anglia et aliis partibus mundi. Et sic in omnibus partibus istis 185 crescit Aragonie uerecundia. Et propter hoc rex Iohannes Secundus gloriose memorie uestre celsitudinis pater anno domini mille quadringenti sexaginta uno precepit quod uiua uoce agareni non aclamaret nisi sono tube, et precepit quod omnes “çomas” de regno destruerentur et ipse personaliter affuit in ciuitate Cesaragustana ad principalem mezquitam et accepto ferro in manu primum ictum dedit. Et sic omnes destruere precepit. Sed hodie 190 nihil seruatur, quia iam uiua uoce honorem Christi blasphemant et uexillum Christi, quod est crux, in terram prostrant et mille uituperia illi prestant, ut nos inquisitores, per spontaneas confessiones illorum habemus. Item per serenissimam maiestatem uestram preceptum fuit quod agareni signati incederent, quod hodie iam non seruatur, immo causa huius mille abusiones inter christianos acrescunt in oprobrium Christi et fidei catholice, que 195 causa breuitatis hic non recitantur.

Tertio, debet de beneficiis receptis gratias dare Deo et considerare quanta recepit a Deo et maiora quam aliquis de populo, unde Gregorius dicit in homilia: «cum enim augentur dona, rationes donorum crescunt», etcetera. Hec autem considerabat rex Dauid uidens 200 quantam potentiam et honorem super alios dederat Deus illi, quia: *de post fetantes accepit eum*. Et sic considerabat quod ipse fuisset pastor ouium sicut fratres sui, si non fuisset a Deo assumptus, unde dicebat: *pater meus et mater mea dereliquerunt me, dominus autem assumpsit me*, Psalmi uicesimo sexto. Sic princeps debet considerare cum Iob dicens: *nudus egressus sum ex*

161: Sap. 1, 1. | 199: cf. Ps. 77, 70. | 201: Ps. 26, 10. | 202-203: Iob. 1, 21.

165-166: cf. Macr., *Comm. In Som. Sci.*, I, 10, 3, p. 42; cf. Ans., *Hom.*, VI. PL 158, 625B; cf. Bern. Cl., *In Adv. Dom.*, III, 4. PL 183, 45C. | 167: cf. Cic., *De Off.*, II, 9, p. 66. | 172: cf. Auctor Arist., *Pol.*, V, 99, 1314b38, p. 259. | 179-181: cf. Cle. V., *Decr.*, V, 2, 1, col. 1180. | 197-198: Gre. Mag., *Hom.*, IX, 1. PL 76, 1106A.

189: Ictum] M iactum. | 194: Et] X y.

205 *utero matris mee*, etcetera, Iob primo, et considerare quod fuisset aliquando contentus de uno comitatu aut ducatu. Ergo si Deus dedit ei non solum unum regnum sed multa, tunc debet dicere cum rege Daud: *quid retribuam domino pro omnibus que tribuit mihi?*, Psalmi centesimo decimo quinto. Si uellem ei reddere regnum, non opus est, quia: *ipse est rex regum et dominus dominantium*, Apocalypsis decimo nono. Si uoluerio dare ei aliquod bonum, non indiget, quia: *Deus meus es tu, bonorum meorum non eges*, Psalmi decimo quinto. Igitur debet dicere cum Daud: *calicem salutaris accipiam et nomen domini inuocabo*. Debet igitur calicem passionis Christi princeps accipere tripliciter.

215 Primo, per penitentiam, maxime circa defectus iustitie, quia ut quidam doctor dicit, in rege omnia peccata sunt uenialia preter defectum iustitie, tam omissionis quam comissionis. Non dico quod in eo peccatum gule, luxurie, etcetera, sint sic uenialia, quod non sint mortalia, sed sunt uenialia, id est, digna uenie, quia habet maiorem oportunitatem peccandi in illis quam ceteri homines. De iustitia uero econuerso, quia multi homines faciunt iustitiam propter inuidiam aut omittunt iustitiam non audendo propter timorem. In rege uero ista non sunt, quia non potest habere inuidiam, cum sit superior cunctis, quia ut dicit Iob capitulo quinto: *paruulum occidit inuidia*, cum uideat superiorem habere. Quod ipse habere non potest nec rex potest timere aliquem et sic nec dimittere iustitiam propter hoc.

220 Exemplum habemus in istis, nam sicut iudex particularis licet sit luxuriosus, gulosus, auarus et non propter hoc dicitur malus iudex, sed quando est delinquens in officio suo, tunc grauius punitur, sic est in rege uel principe, etcetera. Vnde Daud dicebat in Psalmo decimo octauo: *ab occultis meis munda me, domine*, scilicet: per omissionem, *et ab alienis parce seruo tuo*, scilicet: per comissionem quando per defectum iustitie aliqua mala perpetrantur.

225 Secundo, debet calicem accipere per communionem, quam debet reiterare plusquam ceteri homines, cum sit in maiori periculo.

230 Tertio, debet calicem passionis accipere propter regni protectionem, ad quam tenetur ad iustitiam, unde requiritur in principe, ut utilitatem rei publice preponat uite proprie, sicut fecerunt antiqui, ut ait Augustinus libro primo De Ciuitate Dei, capitulo duodecimo, et Tullius libro primo De Officiis, capitulo quarto, et Valerius libro septimo de Codoro regi Ateniensis, qui pro liberatione ciuitatis seipsum morti exposuit. Ideo Polycraticus libro quarto, capitulo quinto dicit: «attendant ergo qua necessitate strictus est ad faciendam iustitiam subditis, ut nisi propter illam princeps esse non mereretur». Si enim non esset opus iustitia nec opus esset principe, ideo dicit: *calicem salutaris accipiam*, etcetera. Dicit etiam: *et nomen domini inuocabo*, quia rex assidue debet in periculis, in necessitatibus, in tribulationibus nomen domini inuocare, et si aliquid promittit domini, reddere debet. Ideo subdit rex Daud: *uota mea domino reddam*, etcetera.

240 Vnde solum propositum regis est, ut uotum in ceteris cum cor regis sit in manu Dei, ideo citius inspirationem diuinam recepit quam ceteri homines, unde dicebat Daud: *prouidebam dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, nec comouebam*, Psalmi decimo quinto. Ideo dicit Ambrosius ad Theodosium: «si uis diu regnare, esto Deo subditus».

205: Ps. 115, 12. | 206-207: Apc. 19, 16. | 208: Ps. 15, 2. | 209: Ps. 115, 13. | 218: Iob. 5, 2. | 223-224: Ps. 18, 13-14. | 234-237: Ps. 115, 13-18. | 240: Ps. 15, 8.

211: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 59, a. 4, p. 383. | 229: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, I, 12. PL 41, 26D. | 230: cf. Cic., *De Off.*, I, 4, pp. 5-6; cf. Val. Max., *Fac. Et Dic. Memor.* (vol. 1), lib. 5, p. 351. | 232: cf. Io. Sar., *Poly.*, IV, 6. PL 199, 523BC. | 241-242: Ambr., *Ep.*, XX, 19. PL 16, 999C.

208: Decimo quinto] M, X centesimo quinquagesimo.

Secundo, debet rex ad populum tria.

245 Primo, facere populum fidelem et timentem Deum, maxime in peccatis enormibus, nam si dicit: iam sunt leges ecclesiastice ad hoc institute. Respondeo quod ipse sunt pro  
leuioribus et occultis peccatis auferendis. Sed ad peccata publica et grauiora non sufficit  
gladius spiritualis ecclesie, sed cum illo requiritur gladius secularis, unde tempore  
persecutionis passionis Christi dixit Christus, Luce uicesimo secundo: *qui non habet uendat*  
*tunicam et emat gladium*. Respondens Petrus dixit: *ecce duo gladii hic*. At ille dixit eis: *satis est*. et  
250 sic ad peccata grauissima extirpandum sunt necessarii duo gladii, scilicet: ecclesiasticus et  
secularis, ut tollant grauissima peccata, ut hereses, blasphemia, usuras, etcetera. Sed opus ut  
isti duo gladii sint uniti, sicut in forpice, ubi cum in uno clauo uniuntur qui significat  
intentionem rectam et charitatem Christi, in quo isti iudices debent uniri.

255 Secundo, debet rex dare populo tuitionem personarum et bonorum in domo sua, ne  
fiant homicidia, furta, etcetera, et hoc per iustitiam constituendo iudices rectos, non  
cupidos neque auaros, sed timentes Deum. Non autem sunt tales hodie in isto regno, sed  
sunt corrupti pecunia, non solum iudices, sed etiam testes et consiliarii, unde non est iustitia  
talis, sicut Christus habuit. Ideo Isaie undecimo habetur: *egredietur uirga de radice Iesse*. Et infra  
dicit: *erit iustitia cingulum lumborum eius*, quia sicut cingulum diuidit personam in duas partes  
260 equales, sic iustitia debet esse equalis tam magnis quam paruis, quia pars superior significat  
magnates, cum in illa sit caput, corpus, cor, etcetera. Pars inferior significat populares, in  
qua sunt pedes, tibia, etcetera. Et hodie non est talis iustitia in terra, causatur hoc quia  
cingulum Christi non habebat marsupium, ut hodie cingula habent, et magnates implent  
marsupium pecunie sobornando iudices, consiliarios, etcetera. Et sic cingulum dimittit  
265 partem superiorem liberam et cadit super pauperes, qui confidentes de iustitia sua nec  
uolunt nec possunt sobornari. Salus huius rei esset quod non solum recipiens  
sobornationem, sed etiam dans puniretur.

Tertio, debet rex populo, ut non solum in domo sua pacifice possideat bona sua, sed ut  
tueatur a rege tyranno si regnum uel ciuitatem inuadere uult bellando contra illum.

270 Et si forte dicis quod rex non debet curare de bello, sed de pace. Respondeo quod si pax  
potest haberi sine bello, uerum dicis, sed si aliter non potest habere bellandum est, unde  
Augustinus ad Bonifacium dicit: «non queretur pax, ut bellum exerceatur, sed bellum  
geritur ut pax adquiratur».

Tertio, debet populus regi dare tria.

275 Primo, homagium et fidelitatem, quia fidelitas non solum est in corde, sed etiam est cor  
principatus et monarchie. Et sicut dicunt medici propter paruam lesionem in corde moritur  
homo et perditur uita, sic propter paruam lesionem in fidelitate perditur dominium et status  
principis. Ideo nec facto nec uerbo nec gestu ueniendum est contra fidelitatem principis.

280 Secundo, populus debet obedientiam regi et officialibus suis, sine qua nihil boni potest  
esse in regno, unde beatus Petrus dicit in canonica prima capitulo secundo: *subiecti estote omni*  
*creature humane propter Deum siue regi quasi precellenti siue ducibus tamquam ab eo missis in uindictam*  
*malorum*. Sicut sine obedientia principis exercitus non potest preualere, sic sine obedientia  
populi ad regem nihil boni potest esse in regno. Debet etiam populus obedire principibus

248-249: Lc. 22, 36-38. | 258-259: Is. 11, 1-5. | 280-282: I Pt. 2, 13-14.

272-273: Aug. Hipp., *Ep.*, CLXXXIX, 6. *PL* 33, 856A.

277: Fidelitate] M fidelitate.

285 ab eo missis, quia rex cum sit unus homo, non potest simul et semel esse in diuersis locis, et sic opus quod potestatem suam diuidat in plures personas, ut prosit in pluribus locis, unde Christus dicit, Luce decimo: *qui uos audit me audit et qui uos spernit me spernit*. Et sic obedientia que prestatur principi prestatur et Christo et econuerso. Opus igitur quod obediatur gubernator principis, aliter iustitia non potest fieri nec aliquod bonum in regno.

290 Tertio, debet populus dare regi subuentionem ad regni tuitionem, unde dicit sanctus Thomas in libro De Regimine Principum ad regem Cipri, libro tertio, capitulo undecimo, quod potest accipere bona subditorum in duobus casibus.

Primo, propter delictum in populo uel in aliqua persona comissum, ut propter crimen uel delictum lese maiestatis aut heresis, etcetera.

295 Secundo, quando est necessitas propter tuitionem regni uel ciuitatis, et in tali casu, si petenti non datur, potest ipse uiolenter auferre. Nam aliquando propter proteruiam alicuius non concedentis perderetur regnum et destrueretur ciuitas. Et sic si graciose illi non conceditur, iustum est ut ipse auferat, ne maius malum sequatur. Et sic opus quod populus sponte regi subiiciatur et prompte a populo subueniatur.

300 Et sic serenissime princeps, si his diebus elapsis cum illa promptitudine qua decebat, hic populus non fuit obediens, supplico maiestatem uestram ut ei parcatur. Credebat enim quod non esset tanta necessitas sicut nunc ad oculum uidet, quia regia maiestas uestra fecit sicut pastor ille, de quo Christus dicit, Luce decimo quinto, qui cum haberet centum oues, dimisit nonaginta nouem et quesiiuit unam, que erat in perditione, etcetera. Vnde Aristoteles octauo Ethicorum dicit quod rex debet se habere ad suos subditos, sicut pastor ad oues. Sic 305 in proposito dimisistis omnia regna Castelle et uenistis ad querendum Aragoniam et attenda indispositione uestra et attenda breuitate temporis uestri aduentus clare cognoscunt necessitatem negotii, que in mente uestra secrete occultatur. Vnde quando populus uidet necessitatem iam est in perditione et sic omnes regnicole sunt hodie parati non solum obedire, sed seruire maiestati uestre. Solum hoc supplicant, ut postquam iustitia et pax in 310 uestra regali persona debent osculari, quod hoc fiat mediante misericordia.

Et si maiestas uestra dicit: “multum errauerunt in aliquibus uerbis incompositis et aliquialiter factis”, dico, serenissime princeps, quod multum errauit Paulus persequendo ecclesiam, qui dicit quod non est dignus uocari apostolus, sed postquam peccatum cognouit dicit: *miser cordia consecutus sum, quia ignorans feci*.

315 Et sicut: «proprium est Deo misereri et parcere», sic proprium debet esse maximo principi, qui stat loco Dei, et sic supplico humiliter maiestatem uestram quod sicut semper benigne et misericorditer regna ad seruitium Dei gubernauit, ita nunc errantes cum eadem clementia amplectetur.

320 Et sic faciendo, non solum longitudinem uite cum augmento gratie hic adipiscetur, sed in futuro in celis corone glorie coronabitur, quam nobis concedat ille filius Dei, etcetera. Amen.

---

286: Lc. 10, 16. | 302: cf. Lc. 15, 4. | 314: I Tim. 1, 13.

290: cf. Th. Aq., *De Regim.*, III, c. 11, p. 52. | 304: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, VIII, 13, 61a15, p. 315. | 315: cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 21, a. 2, p. 135.

SERMO CENTESIMVS QVINQVAGESIMVS QVINTVS DE MORTE SERENISSIME REGINE  
HISPANIARVM QVE VOCABATVR DOMINA ISABELLA

<THEMA> *Astitit regina a dextris*, Psalmi quadragesimo quarto.

Originaliter uerbum reperi quod assumpsi.

5 Sententia est catholicorum doctorum quod dextera in sacra scriptura sumitur in bonum, sinistrum uero in malum. Et sic in iudicio, Matthei uicesimo quinto dicit quod *cum uenerit filius hominis*, etcetera, *tunc congregabuntur ante eum omnes gentes et separabuntur oves quidem a dextris, hedos autem a sinistris; oves humiles saluandi a dextris et dicet: "uenite"*, etcetera. Hedos qui  
10 superbi et indomiti dicit illis: *ite, maledicti*, etcetera. Item de Christo dicitur quod *assumptus est in celum et sedet a dextris*, quia secundum diuinitatem ad equalitatem patris, secundum humanitatem in potioribus bonis patris. Item de uirgine iterum dicit Dauid in Psalmo quod *astitit regina a dextris Dei*, scilicet: in potioribus bonis illius post Christum, nam bona secundum Thomam in Questionibus De Malo, questione prima, sunt in triplici differentia, scilicet: «bona nature, bona gratie et bona glorie». Virgo enim collocata fuit in potioribus  
15 omnium istorum.

Primo, in bonis nature tripliciter, scilicet: in bonis corporis, in bonis anime et in bonis coniunctim.

Primo modo in bonis corporis, ut est pulchritudo, nam fuit pulchrior cunctis mulieribus, quod patet tripliciter. Primo, ratione sue conditionis. Secundo, ratione mundi. Tertio,  
20 ratione sui filii.

Primo, ratione sui, quia nullum fuit impedimentum in matre Anna, nam cum esset sterilis et naturaliter concipere non posset, fuit a spiritu sancto supernaturaliter preparata, et cum ista preparatio facta fuisset a potentia infinita, per nullam potentiam figuratam potuit impediri. Et sic optimum effectum produxit, non quod non esset concepta naturaliter, sed  
25 preparatio fuit supernaturalis et conceptio naturalis. Exemplum: in ceco a Christo illuminato organum illud fuit miraculose preparatum, sed ille naturaliter uidebat et excellenter, quia nunquam uisum recepit. Et sicut panis a Christo miraculose multiplicatus naturaliter alebat et optimum saporem habuit, sic in proposito.